
 

Červen v Muzeu Beskyd Frýdek-Místek 
  

 

STÁLÉ EXPOZICE 

  

BESKYDY - PŘÍRODA A LIDÉ 

Záměrem expozice je ukázat propojenost přírody a lidské činnosti. Jak příroda utvářela lidský život 

a způsob obživy, ale také jak lidská činnost ovlivňovala a ovlivňuje beskydskou přírodu. 

Expozice provází návštěvníka tak, jak lidé do přírody a do hor míří – od města a městského života 

až po nejčistší přírodu a její ochranu. Cestou ho seznamuje s důležitými momenty z historie, 

etnografie, geologie, botaniky, zoologie, mineralogie a dalších oborů, které dohromady utvářejí 

celkovou mozaiku Beskyd. 

 



 

ZÁMECKÝ OKRUH 

Prohlídkovou trasou po frýdeckém zámku projdete Rytířský sál s erbovními obrazy slezské šlechty, zámecké 

interiéry instalované v reprezentačních prostorách, vyhlídkovou věž – gloriet a kapli sv. Barbory. Stylizovaný 

zámecký okruh ukazuje život šlechty a měšťanstva v historické oblasti těšínského knížectví, převážně z 19. století. 

 

 

FRÝDEK A MÍSTEK 

Expozice věnovaná dvěma, a zároveň jednomu městu Frýdek-Místek. Každé z nich vzniklo 

a vyvíjelo se na jiném historickém území, které oddělovala jen „... šumivá, divoká Ostravice“. 

Vzdálená i blízká, historická, a zároveň moderní byla a jsou města Frýdek a Místek. Zaslouží si, aby 

lidé v nich žijící, byli připomínáni a jejich činy zaznamenávány. 

 

Expozice je součástí prohlídkové trasy Zámecký okruh 

 
FRÝDEK - MARIÁNSKÉ POUTNÍ MÍSTO 

Expozice v sakristii Zámecké kaple svaté Barbory je připomínkou, že Frýdek patřil od 18. století k 

nejznámějším mariánským poutním místům ve Slezsku. Vystaveny jsou fotografie, liturgické 

předměty, tisky, dárky z pouti k Panně Marii Frýdecké, kterou podniklo od druhé poloviny 17. 

století dodnes nepřeberné množství poutníků.  

 

Expozice je součástí prohlídkové trasy Zámecký okruh 

 



ZÁMECKÁ KAPLE SV. BARBORY 

Zámecká kaple svaté Barbory byla vystavěna mezi lety 1636 - 1664 za Jiřího III. z Oppersdorfu. 

Dominantou kaple je hlavní oltář, který je tvořen kamennou a zděnou mensou, na níž je umístěn 

dřevěný oltářní nástavec. Oltář je zdoben zlacenými akantovými řezbami, které obklopují oltářní 

obraz zachycující smrt a nanebevstoupení sv. Barbory.  

 

Expozice je součástí prohlídkové trasy Zámecký okruh 

 

VÝSTAVY 

 

RAŠELINIŠTĚ A RAŠELINNÉ LOUKY V BESKYDECH 
Rašeliniště v Moravskoslezských Beskydech jsou velmi vzácným biotopem. Nejen vzácné druhy 

mechorostů, ale i ohrožené kvetoucí rostliny najdeme na rašeliništích a rašelinných loukách v oblasti 

Moravskoslezských Beskyd, kde je podloží chudé na minerály. 

Výstava seznámí návštěvníky s typickými obyvateli rašelinišť a rašelinných luk nejen z říše rostlin a 

živočichů. Prostřednictvím historických fotografií z muzejního fotoarchivu přenese návštěvníky do 60. 

let minulého století do obce Staré Hamry, kde se nacházelo největší a nejcennější beskydské rašeliniště. 

 

Výstava potrvá do neděle 11. června 2023 

 
Změna programu vyhrazena (sledujte, prosím, naše webové stránky). 

 



RENESANČNÍ ČLOVĚK FERDIŠ DUŠA 

V letošním roce si připomínáme dvě významná výročí malíře, grafika, ilustrátora a keramika Ferdiše 

Duši. Narodil se 13. ledna 1888 ve Frýdlantu nad Ostravicí, zemřel 1. prosince 1958 tamtéž.  

Ferdiš Duša byl nejen výtvarníkem, ale také velkým sběratelem. Vlastnil rozsáhlou knihovnu, ve které 

byly tituly z různých vědních oborů (výtvarné techniky, dějiny umění, etnografie). Měl velký soubor 

podmaleb na skle, sbíral výšivky, kramářské písně, keramiku, papírové betlémy atd. Věnoval se 

fotografování, ilustroval řadu knih. Ilustroval díla osobností moderní katolické literatury, jako byli Jakub 

Deml, Bedřich Konařík a František Odvalil. Svůj vztah ke Slovensku a motivu Jánošíka vyjádřil v 

ilustracích k Bottově Smrti Jánošíkově. Jedním z vrcholů Dušova ilustrátorského díla bylo vydání 

Bezručových Slezských písní z roku 1927. Významné byly jeho ilustrace pohádek Vojtěcha Martínka (U 

jasného plamene) a Viléma Závady (Devět pávů), kde je opět patrná Dušova bohatá a nevyčerpatelná 

imaginace, díky níž svým osobitým způsobem vylíčil nejen dramatičnost a náboj těchto pohádek, ale 

také jejich poetickou a lyrickou část. 

 

Výstava potrvá do neděle 18. června 2023. 

 

Změna programu vyhrazena (sledujte, prosím, naše webové stránky). 
 

 

SILNIČNÍ A ZÁVODNÍ KOLA 

Výstava, která návštěvníkům přiblíží klasická silniční a závodní kola a jejich výrobce, dnes označovaná 

jako retro sportovní kola. Jsou to kola např. značek Griffon, Favorit, Fort, Šírer, Bianchi, De Rosa, 

Francesco Moser, Mino Denti, Schauff a další. Výstava zahrnuje časové období 1939-1995 a pomíjí 

současné trendy (hliník, karbon, slopping rámy atd.). 



 

Vernisáž ve čtvrtek 22. června 2023 v 17 hodin ve výstavních síních Muzea Beskyd. 

Výstava potrvá do neděle 3. září 2023. 

 

Změna programu vyhrazena (sledujte, prosím, naše webové stránky). 
 

 

PAPÍROVÝ SVĚT II 

Výstava představí nejen historii papírového modelářství, ale také řadu neokoukaných modelů z techniky, 

architektury, figurek, sci-fi a dalších kategorií. 

Prezentovat bude i starší modely už běžně nevídané na soutěžních výstavách. Doplněním bude koutek 

modeláře a jeho pomůcek a také manuál, jak lepit papírové modely. 

 

Vernisáž ve čtvrtek 29. června 2023 v 17 hodin ve výstavních síních Muzea Beskyd. 

Výstava potrvá do neděle 3. září 2023. 

 

Změna programu vyhrazena (sledujte, prosím, naše webové stránky). 

 

 

DĚNÍ V MUZEU 



 
 

MUZEJNÍ NOC 2023 

Pátek 2. června 2023, od 18.00 do 23.00 hodin, Muzeum Beskyd Frýdek-Místek 
  

Muzeum Beskyd Frýdek-Místek v podvečer opět ožije! I letos se v netradičním čase otevřou brány muzea. 

Návštěvníci se mohou těšit na komentované prohlídky Zámeckého okruhu s průvodcem v kostýmu, expozici Beskydy 

- příroda a lidé a aktuální výstavy. 

Program a rezervace od 22. 5. 2023 na www.muzeumbeskyd.com 

 

Změna programu vyhrazena. 

https://muzeumbeskyd.us12.list-manage.com/track/click?u=de4f9324f280f3459cf4a088c&id=8538a1edde&e=49f931b0b6


 

KULTURA POD HVĚZDAMI 

5. - 9. června 2023, více informací, včetně prodeje vstupenek, naleznete 

na www.kulturapodhvezdami.cz 

  

V malebném prostředí frýdeckého zámku se v roce 2023 můžete těšit na 5 představení, která se uskuteční v rámci 

projektu Kultura pod hvězdami. 

  

Můžete se těšit na tyto představení: 

- Slepice na zádech (5. 6. 2023) 

- Pardon, pane premiére (6. 6. 2023) 

- Kleopatra (7. 6. 2023) 

- Láska nebeská (8. 6. 2023) 

- Rusalka (9. 6. 2023) 

 

Pořadatelem akce je S Promotion s.r.o., Muzeum Beskyd Frýdek-Místek je pouze pronajímatelem prostor. 

Open-air představení se konají za každého počasí. Za drobného deště představení proběhne. Na místě bude 

případně možné si zakoupit pláštěnku. 

  

Změna programu vyhrazena. 
 

https://muzeumbeskyd.us12.list-manage.com/track/click?u=de4f9324f280f3459cf4a088c&id=fd4d870187&e=49f931b0b6


 

PŘES VRŠAVEC A FRÝDECKÝ LES 

Čtvrtek 8. června 2023, sraz v 16.30 hodin u evangelického kostela ve Frýdku-

Místku, zdarma 
  

Účastníci komentované procházky se blíže seznámí s prvorepublikovými domy na Bruzovské ulici, bývalou Starou 

střelnicí. Dále se dozví kudy měl vést severní obchvat města, kde stávala středověká šibenice, kde se nacházel 

nejstarší frýdecký vodovod nebo zaniklý Lesní zámeček a další zajímavosti. 

  

Změna programu vyhrazena. 

 

BESKYDY NA STARÝCH FOTOGRAFIÍCH A POHLEDNICÍCH 

Čtvrtek 15. června 2023, 16.30 hodin, přednáškový sál v Zeleném domě, vstupné 

25 Kč 

  

Účastníci přednášky se mohou těšit na prezentaci, která jím přiblíží několik set historických záběrů z různých míst 

Moravskoslezských Beskyd, např. výstavbu turistických chat na Bílém Kříži, Prašivé a Lysé hoře, proměny Horeček 

nad Frenštátem, útulny na Pustevnách, lyžařské závody na Ondřejníku a další.  

  

Změna programu vyhrazena. 



 

"MODRÁ JE DOBRÁ ANEB JAK MODROTISK VZNIKÁ" 

Pátek 16. června 2023, od 16.00 hodin, muzejní učebna v expozici Beskydy - 

příroda a lidé, vstupné 350 Kč, rezervace a prodej  vstupenek online, kapacita omezena 

(max. 10 účastníků) 

  

S oblíbenými tmavě modrými látkami zdobenými bílými ornamenty se stále můžeme setkat v lidovém prostředí, kde 

se staly součástí oděvů i interiérového textilu. Přijďte se do Muzea Beskyd blíže seznámit s kouzlem technologie 

modrotisku, která je od roku 2018 zapsána na seznamu nehmotného kulturního dědictví UNESCO. Dozvíte se o 

původu a tradici této techniky, a to včetně jejího výrobního postupu. Během praktické části edukačního programu si 

budete moci vyzkoušet dílčí část techniky modrotisku, jež bude spočívat v potištění či pomalování výrobku 

tiskařskou rezervou dle vlastní fantazie. Originální dílo bude zasláno k obarvení do rodinné modrotiskařské dílny ve 

Strážnici. Následně se vám za krátký čas vrátí hotový nadčasový modrotiskový výrobek, který si můžete vyzvednout 

osobně na pokladně frýdeckého zámku. 

 

Cena programu za osobu zahrnuje: 

- výrobek v podobě bavlněné tašky či povlaku na polštářek (40 x 40 cm) 

- tiskařský pop 

- tisk formami 

- barvení v modrotiskařské dílně ve Strážnici (včetně poštovného) 

- lektorování 

- prohlídka expozice Beskydy – příroda a lidé 

 

Doporučujeme si přinést pracovní plášť nebo jiný pracovní oděv. 

https://muzeumbeskyd.us12.list-manage.com/track/click?u=de4f9324f280f3459cf4a088c&id=823a8a7078&e=49f931b0b6


Zájemci si mohou přinést vlastní pomůcky (razítka, štětce, bublinkovou fólii a další materiály), nebojte se je 

vyzkoušet!  

Změna programu vyhrazena. 

 

ENTOMOLOGICKÁ EXKURZE KOLEM OSTRAVICE VE FRÝDKU-MÍSTKU 

Sobota 24. června 2023, sraz v 9.00 hodin ve Frýdku-Místku u Modré lávky přes 

řeku Ostravici, zdarma 
  

Entomologická exkurze bude zaměřena na hmyz, případně na jiné bezobratlé, kteří se vyskytují nebo se mohou 

vyskytovat kolem řeky Ostravice. Na úvod exkurze budou účastníci seznámeni s metodami lovu a sběru hmyzu  a s 

entomologickými pomůckami. 

Trasa exkurze povede z velké části podél řeky Ostravice, na které se budou dělat krátké zastávky s přednáškou o 

uloveném hmyzu.  

 

Změna programu vyhrazena. 

 



SÍDLIŠTĚ RIVIÉRA - FENOMÉN DOBY 

Čtvrtek 29. září 2023, sraz v 16.30 hodin u brány Janáčkova sadu na Frýdlantské 

ulici v Místku, zdarma 

  

Zúčastněte se komentované prohlídky druhého nejstaršího sídliště ve Frýdku-Místku. V rámci prohlídky se dozvíte 

více informací například o zaniklém Slezanu 03, Janáčkově sadu,  o tom, jak se stavěla Riviéra, tvorbě sochaře 

Miroslava Rybičky, orientační skulptuře architektů Otty Ciencialy, Milana Hartla a Oldřicha Fidricha a o bývalém 

společenském středisku Jadran. 

 

Změna programu vyhrazena. 

 

POHÁDKOVÉ VYSVĚDČENÍ 

Pátek 30. června 2023, 10.00-15.00 hodin, Muzeum Beskyd Frýdek-Místek, vstup 

zdarma pro děti, drobná odměna pro úspěšné řešitele zajištěna 

  

Tradiční zakončení školního roku v Muzeu Beskyd Frýdek-Místek. Pro děti bude připraven bohatý program plný 

překvapení. 

 

Nepořádný modelář Pajda poztrácel kousky papírové vystřihovánky hradu, který patří do výstavy na frýdeckém 

zámku. Přijďte s dětmi Pajdovi pomoct je sesbírat a hrad poskládat. Výstřižky hradu děti získají za splnění různých 

úkolů.  

 

Vhodné nejenom pro všechny děti školou povinné. 

 

Změna programu vyhrazena. 

 



STUDIJNÍ KNIHOVNA 

 

Navštivte naši studijní knihovnu v prostorách frýdeckého zámku. Nabízíme všem zájemcům o odbornou literaturu 

a regionální více než 39 000 svazků a také několik druhů přírodovědných a společenskovědných vědeckých časopisů. 

Knihovní fond zahrnuje především naučnou literaturu se vztahem k regionu Frýdecko-Místecka, popř. severní 

Moravy a Slezska. Naše knihovna je specializovanou knihovnou a knihy si zde můžete zapůjčit pouze prezenčně. 

Vstup z prvního nádvoří frýdeckého zámku. 

 

Knihovna otevřena: 

Pondělí, čtvrtek: 9.00-12.00, 13.00-17.00 

Pátek: 9.00-12.00* 
 

*V případě potřeby si lze po předběžném objednání na emailové adrese studijní knihovny domluvit 

návštěvu knihovny též v pozdějších hodinách. 

  

 

PŘÍRODOVĚDNÉ PORADNY V MUZEU BESKYD FRÝDEK-MÍSTEK 
 

 

 

 

https://muzeumbeskyd.us12.list-manage.com/track/click?u=de4f9324f280f3459cf4a088c&id=5e397fc1d4&e=49f931b0b6


Botanická poradna 

Místo konání: Langův dům, Hluboká 66 

Termín: po předchozí domluvě 

V botanické poradně vám pomůžeme s určením planě rostoucích rostlin. Dotazy a fotografie můžete zaslat na email, 

případně domluvit návštěvu, pokud máte rostliny nasbírané.  

Kontakt: jana.tkacikova@muzeumbeskyd.com, popř. telefonicky na čísle 731 102 532. 
 

 

Bryologická poradna 

Místo konání: Langův dům,  Hluboká 66 

Termín: každé pondělí v době 9:00 – 12:00 hod. a 14:00 – 18:00 hod. 

Tradiční poradna pro určení vámi přinesených mechorostů. Determinace probíhá většinou pomocí mikroskopu a 

název druhu se zpravidla dozvíte na počkání. Mechorosty lze přinést v čerstvém stavu nebo vyschlé.  

V případě potřeby si lze domluvit určení mechorostů i v jiný všední den po dohodě s bryologem. 

Kontakt: jana.tkacikova@muzeumbeskyd.com, popř. telefonicky na čísle 731 102 532. 

 

Entomologická poradna 

Místo konání: Langův dům, 1. patro, Hluboká 66 

Termín: po předchozí domluvě 

V poradnách vám pomůžeme s určením nejen hmyzu, ale případně i jiné skupiny bezobratlých. Hmyz k determinaci 

mailto:jana.tkacikova@muzeumbeskyd.com
mailto:jana.tkacikova@muzeumbeskyd.com


lze přinést živý nebo mrtvý. Některé druhy bezobratlých lze určit také na základě fotografie, kterou můžete poslat 

na níže uvedený emailový kontakt. V případě potřeby si lze domluvit určení bezobratlých i v jiný všední den po 

dohodě s entomologem. 

Kontakt: petr.jeziorski@muzeumbeskyd.com, popř. telefonicky na čísle 558 628 001, kl. 42. 

 

Zoologická poradna 

Místo konání: Langův dům, 1. patro, Hluboká 66 

Termín: po předchozí domluvě 

Zoologická poradna je zájemcům k dispozici nepřetržitě po celý rok. Pomůžeme vám zde s určením různých druhů 

obratlovců jako jsou ryby, plazi, obojživelníci, ptáci a savci. Schůzku prosíme domluvit předem, případně pro 

urychlení je možné posílat fotografie na níže uvedený email. 

Kontakt: katerina.janova@muzeumbeskyd.com, popř. telefonicky na čísle 558 628 001, kl. 41. 
 

mailto:petr.jeziorski@muzeumbeskyd.com
mailto:katerina.janova@muzeumbeskyd.com

